(14) *Cartulaire de l'abbaye de Saint-Victor de Marseille*, éd. B. Guérard, Paris, 1857, t. I, p. 3, ch. I ; L. Blancard, *Les chartes de Saint-Gervais de Fos, Marseille*, 1878.

(15) Dom Chantelou, *Histoire de Montmajour*, dans *Rev. bist. de Provence*, t. I, 1890-91, p. 5.

(16) Par exemple, *Cart. de Lérins*, éd. Moris et Blanc, t. I, p. 118, ch. CXXXI, 1038.

documents : dans le préambule, se trouvent les formules habituelles, *sana mente...*, *metuentes ne...*, *dum priscarum legum...*, que l'on n'a pas de peine à découvrir ailleurs. Il en est de même de la formule comminatoire et de celle du tarif de l'amende (17). Mais cette comparaison n'est pas convaincante ; en effet, dans les chartes du XI^e siècle que nous ont transmises les archives de Saint-Victor, se retrouvent des formules très proches. Ces formules sont elles-mêmes bien antérieures au XI^e siècle, car elles apparaissent dans les plus anciennes chartes de Cluny et dans bien des documents du IX^e siècle (18). De cette comparaison nous pouvons seulement conclure à la permanence de l'utilisation d'un formulaire carolingien dans la rédaction des chartes lériniennes.

Jusqu'à présent, le rapprochement n'a été fait qu'entre les différentes formules prises séparément. Mais il faut rapprocher le protocole de la donation de Leibulfe de celle d'un acte de Saint-Véran de Cagnes réuni à Lérins en 1050. Dans cet acte qui est daté de 1032, Leotgerius et sa femme Odila cèdent à Saint-Véran divers biens situés près de ce monastère (19). La comparaison des formules est très caractéristique :

Sacro sancta Dei ecclesia qui est constructa in comitatu Venicense... monasterium quod situm est juxta juxta mare... ubi et venerabilis Poncius abbas preesse videtur, nos quidem in Dei nomen Leotgerius et uxor mea Odila... Deo propitio, sana mente integroque consilio, metuentes casum humane fragilitatis, ne nobis redemptione mors obveniat, placuit et placet animis nostris ut aliquid de rebus propriis nostris Deo deberemus offerre et predicti monasterii abbati vel

Sacro sancte Dei ecclesie sancti Honorati et sancti Caprasii monasterii... quod situm est in pago Forojuliense, ubi et venerabilis Leotmundus abbas preesse videtur, nos quidem in Dei nomine Leybulfus et uxor mea Odda, Deo propitio, sana mente integroque consilio, metuentes casum humane fragilitatis, ne nobis repentina mors obveniat, placuit et placet animis nostris ut aliquid de rebus nostris propriis Deo debeamus offerre et predicti monasterii abbati vel monachis